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. 13 SEZNAM PŘÍLOH 24

"Krásne, ako stretnutie dáždnika a šijacieho stroja na pitevnom stole"

Comte de Lautréamont
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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Odkedy som sa dostala na vysokú školu, nemala som veľmi

jasno v tom, čo ma baví tvoriť najviac. Experimentovala som a skúšala

vždy nové veci, ktoré boli pre mňa jedinečné, pretože som prišla

z gymnázia. Nikdy predtým som sa v škole neučila robiť v programoch,

ako je napríklad Adobe Premiere, Ilustrator, Indesign, alebo

Photoshop. Venovala som sa tomu vždy len vo svojom voľnom čase.

Ateliér multimédii bol pre mňa zaujímavý v tom, že nebol

špecializovaný na konkrétny druh umenia. Náš pán vedúci ateliéru,

MgA. Ján Morávek, nám dával dostatočnú voľnosť vo výbere a práve

preto bola moja prvá klauzúrna postupová skúška o prepojení videa,

fotografie a typografie zároveň. Neskôr som sa začala zameriavať viac

na fotografiu, ale postupom času ma najviac začalo baviť pracovať

s videom, pri ktorom som ostala doteraz. Snažila som sa v tom čo

najviac zdokonaľovať, ale v škole sme filmovú tvorbu mali iba v prvom

ročníku. Zbierala som preto rôzne inšpirácie z internetu, filmov, výstav,

hudby a ľudí, ktorí ma v dané obdobie obklopovali.

Nikdy predtým som sa nezaujímala a nerozumela

konceptuálnemu umeniu, no časom som si k tomu našla svoju cestu

a to sa odzrkadľuje aj na mojej bakalárskej práci. Vždy je ale pre mňa

dôležitejšia vizuálna stránka videa, ako samotný koncept. Všetky práce

sa snažím robiť čo najdokonalejšie, čo sa týka kamery a celkového

spracovania v rámci možností a celkovej postprodukcie. Postupom

času som začala vo svojich prácach vidieť osobný progres a tak trochu
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aj kus seba. Uvedomila som si, že sa čím ďalej tým viac uberám

určitým štýlom, ktorý mi vyhovuje najviac. Niekedy mám totiž pocit, že

som tým z istého hľadiska obmedzovaná, pretože sa neviem uspokojiť

len tak s malou nedokonalosťou, ktorá sa v mojej práci vyskytne. Podľa

môjho názoru vkladám do svojích videí istú časť svojho fotografického

zmýšlania. Tak, ako sa fotograf snaží vystihnúť ten pravý okamih, kedy

má stlačiť spúšť, tak sa ja snažím vystihnúť situáciu v najlepší moment

statickými zábermi a čo najpomalšími jazdami, s čo najlepšou

kompozíciou k dosiahnutiu vizuálu, ktorý ma najviac uspokojuje.

Chcem, aby bol výsledok podľa možností čistý, minimalistický a ničím

nerušený. Niekedy to pôsobí ako hýbajúce sa fotografie a to bolo

hlavným dôvodom k voľbe oponenta mojej bakalárskej práce,

BcA. Vojtu Aubrechta, vedúceho ateliéru Užitej fotografie.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Vrchol svojho bakalárskeho štúdia som sa rozhodla zakončiť

videom, ktoré pochádza doslova zo mňa a charakterizuje jednu

z mojich osobných stránok a to sú vlastné fóbie.

V mojom prípade ide o fóbie, ktoré som na sebe začala pozorovať až

v období príchodu na vysokú školu. Tým, ako som sa odsťahovala

z domova a začala sa starať sama o seba, tým viac sa ukazovala moja

povaha ako taká a začala som si uvedomovať nedostatky a spôsoby

vlastných reakcií na rôzne situácie. Viac som vnímala zmeny

v chovaní, ktoré boli rozvážnejšie a dospelejšie, niekedy až

prekvapujúce, či v dobrom, či v zlom. Bol to pre mňa veľký krok,

odsťahovať sa vyše 700 kilometrov od domova a snažiť sa

prispôsobovať inému prostrediu ako tomu, na ktoré som bola doposiaľ

zvyknutá. Tak, ako som už vyššie spomínala, príchod na umeleckú

školu bol pre mňa novinkou, bola som naplnená novou, nepoznanou

energiou a rýchlo som si začala zvykať na režim a začleňovať sa do

kolektívu.

„Predstieraj, že si niečim, čím niesi, do tej doby, než sa tým skutočne

staneš“.

KLEON, Austin. Kraď jako umělec. Brno: Jan Melvil Publishing, 2012. ISBN 978-80-87270-36-3.
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Každodenné trávenie času s ľudmi, zaujímajúcimi sa o rovnaké

alebo podobné záležitosti, mi pripadalo pútavé a inšpiratívne. Každý

deň sa dialo niečo iné, nové, jedinečné a málokedy to spadalo do

stereotypu.

S mojimi blízkými priateľmi sme sa spoznávali čoraz viac bližšie

a nebála som sa im vnútorne otvoriť. Pozorovali sme na sebe

individuálne znaky, ktoré boli charakteristické pre každú osobu zvlášt.

V mojom prípade šlo o najsilnejší aspekt v nezmyselných strachoch,

respektíve fóbiach, ktoré som na sebe vnímala, ale nikdy som si ich

nepripustila, nieto ešte o nich hovorila. Väčšinou začínajú počiatky fóbií

v detstve. V mojom prípade šlo o maximálne uvedomovanie si ich až

v dospelosti s prílišným premýšľaním nad situáciami, kde by som sa

s nimi mohla stretnúť. Začalo to tým, že môj spolubývajúci mal

v obľube praskať si kosti. Nikdy som ten zvuk nevnímala nejako

intenzívne, dokonca v minulosti som to skúšala na vlastnom tele, ale

tým ako som bola s týmto zvukom v kontakte často uvedomila som si,

že mi to prekáža natoľko, že to už nemôžem ďalej zniesť a bola som

na to priam alergická. Väčšinou sa zo mňa ľudia smiali, že som musela

odchádzať z miestností, kde si niekto praskal kosti, aj keď to boli len

prsty na rukách. Proti srsti som sa na to sústredila o to viac, keď mi to

ostatní vždy pripomínali a mala som z toho zlé pocity už iba pri

pomyslení na to, že ten zvuk budem počuť znovu. Časom sa tieto

nezmyselné veci začali zbierať a bolo ich vždy viac a viac. Nikdy

predtým som sa tým hlbšie nezaoberala, lebo som si v minulosti

nepripustila, žeby to mohla byť nejaká fóbia, alebo psychická porucha.

Tým že mi to bolo vždy hovorené, som nemala na výber si to nevšímať
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a nepríjemný pocit sa mi tým len viac prehlboval. Zaujímala som sa

teda o vlastnú minulost a snažila sa vnímať svoje vnútorné emócie pri

určitých stavoch. Zistila som, že väčšina mojich strachových situácii

pochádza z nejasných udalostí, ktoré ma veľkou časťou ovplyvňujú.

‘‘Strach je kondóm života. Neumožní ti vychutnať si veci naplno‘‘.

Alejandro Gonzalez Iñárritu

citát Alejandra Gonaleza Iñárritu, preložený z web stránky: http://www.azquotes.com/author/52231-
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3 CÍL PRÁCE

Cieľom mojej práce bolo zozbierať tie najviac neopodstatnené

strachy z konkrétnych nebezpečenstiev, ktoré sú pre iných

nepochopiteľné. Nechcela som sa zameriavať na fóbie, ktoré sú

prejavené u väčšiny ľudí ako napríklad arachnofóbia, teda strach

z pavúkov, alebo klaustrofóbia, strach z uzavretých priestorov.

Usilovala som sa zamerať viac, na rovnako nepríjemné, ale viac

úzkostné stavy vplývané konkrétne na moju osobu. Tento strach bol

prítomný nielen pri vystavení sa v takejto situácií, ale aj v pomyslení

alebo očakávaní na takúto situáciu.

Vskutku, že som sa rozhodla spracovať tieto problémy formou

videa, nastal veľký otáznik nad tým, ako tieto fóbie prevediem do

vizuálnej stránky tak, aby to dávalo pravý zmysel, ktorý prežívam. Je

ťažké znázorniť akúsi vnútornú emóciu a určitý strach do obrazu. Ide

totiž o niečo veľmi ireálne a pre druhého človeka celkom

nepochopiteľné. Rozhodla som sa preto dať mojej práci vizuál ktorý

pochádza zo mňa a o ktorom som už vyššie písala, ale zároveň

vdýchnuť iný, nepoznaný rozmer. Hľadala som inšpiráciu v obľúbených

filmoch a videách, na instagrame a veľký príklad som si teda brala

z fotografií.


[…]


a vedúcim ateliéru. Od začiatku sme neboli nútení robiť všetci jednu a

tú istú tému, rovnakou metódou. Pán MgA. Ján Morávek nám nechával

priestor vo vyjadrení sa hocijakým spôsobom. V našom ateliéri, počas

môjho bakalárskeho štúdia vznikali študentské práce od rôznych

objektov cez performance, videoart, dokumentárne video, či

konceptuálny experiment.

Aj keď sa v multimediálnom ateliéri s videom a krátkym filmom

stretávame pomerne dosť často, málokedy vidíme výstup, kde si dá

naraz dotyčný záležať okrem konceptu, na vzhľade filmu od zvukovej

stopy, cez svetlá, strih až po celkovú kompozíciu záberov. Každý z nás

robí špecifické veci a môžem povedať, že moja bakalárska práca je

tiež niečím výnimočná. Snažila som sa urobiť túto prácu technicky čo

najkvalitnejšie, s dôrazom na kameru, strih a svetlá. Väčšinou sa kladie

dôraz na koncept ako taký, ja som sa snažila na rovnakej úrovni

pozdvihnúť aj výzor výstupu.

Aj keď sa mi to všetko nemuselo podariť v rámci tejto práce na

maximum, určite sa mi podarilo naznačiť jeden zo smerov, ktorým sa

dá v multimediálnej tvorbe uberať.

„Práce není nikdy dokončená, jen opuštěná.“

________________________________________________________

Paul Valéry, citát z knihy : KLEON, Austin. Kraď jako umělec. Brno: Jan Melvil Publishing, 2012.
ISBN 978-80-87270-36-3.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Medzi moje najsilnejšie stránky patrí určite obrazová kvalita filmu.

Scény som sa snažila natočiť tak, aby sa dal každý záber použiť ako

osobitá fotografia, ktorá by fungovala s jednotlivou fázou v deji filmu.

Takisto môžem pozdvihnúť technické spracovanie statických záberov

a pomalých jázd, ktoré som zvládla bez akýchkoľvek filmových

koľajníc, či sliderov. Všetko to bolo natočené ručne s mimotechnickými

pomôckami, ktoré sa na ‘‘pľaci‘‘ nachádzali a jednala som v teréne.

Môžem pozdvihnúť minimálne dofarbovanie záberov postprodukčne.

Snažila som sa predovšetkým zo začiatku nastaviť kameru a svetlá tak

ako som chcela aby vyzeral konečný výsledok. Rozhodla som sa, že

sa v tom nebudem postprodukčne hrabať a takmer všetky zábery sú

autentické.

Ďalšou silnou stránkou, ale zároveň aj slabou, je hudba, ktorá

doprevádza celý dej filmu. Na jednej strane som hrdá, že som filmu

dodala efekt, ktorý som dodať chcela, aj keď to na druhej strane

nebolo na sto percent. Môžem ale povedať, že som to zvládla bez

akejkoľvek pomoci a nebola som len pasívny príjemca hotového diela.

Naopak som si dala záležať na každej scéne zvlášť a tým pádom som

to mohla prispôsobovať podmienkám menenia strihu.

21

10 SLABÉ STRÁNKY

Na svoje výsledne diela som koniec koncov vždy hrdá, ale aj

veľmi kritická. Vidím za nimi kopu zážitkov a problémov, ktoré ich po

celý čas sprevádzali. Výroba filmu samotnej osoby, ktorá sa musí

starať o akýkoľvek priestor natáčania, technologickú stránku a scénar,

nie je vždy jednoduchá. Bola som teda v jednom tele kameraman,

režisér, osvetľovač, zvukár, strihač a do toho som sa snažila

zosynchronizovať modelov a ľudí, ktorý mi sem tam prišli pomôcť.

Samozrejme, že pri takejto záťaži na jedného člověka nemôže byť

dielo na sto percent dokonalé tak, ako som si to predstavovala. Týmto

by som chcela povedať, že každá časť môjho filmu sa dala istým

spôsobom vylepšiť lepšou technikou, zväčšením štábu, alebo pomocou

inej, skúsenejšej osoby.

Za slabú stránku určujem takisto aj zvuk, kde som si navolila

vysokú laťku hneď zo začiaku. Ako som sa vyjadrila vyššie, som hrdá

na výkon, ktorý som podala bez akejkoľvek pomoci.
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12 RESUMÉ

The aim of my short film was to collect more than unfonded fears

of specific hazards. I tryed to focus on anxiety, specifically on my

person, which is very difficult to understand.

I decide to process this problems in form of short film, where it

was really hard to explain my feelings by one video. I tried to made this

project special, with own style and unique musicial expressions based

on my feelings.

I must say, that sound for me was the most onerous part of all,

because i have never work with this too much before in the past.

I know that it can be a lot better, but honestly, I made it without any

help of others and I was not just a passive recipient of the finished

work. I took care of every scene separately and I could adapt it to the

conditions of varying style.

In general, I consider the project as succesful. Of course, we can

find there some little mistakes, because this film is made by myself at

all. I worked with camera, lights, I also made sound effects, editing,

cutting and overall postproduction by the whole project.

I think that it was great experience to make that project. I hope,

that it meets the real purpose, which i tried to evoke in viewers. And of

course, i will be improving myself as well, getting better and in the

feature i will also learn from my last mistakes.
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Příloha 1

Screenshot propagácie videa z internetovej stránky www.youtube.com
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Příloha 2

Screenshot propagácie videa z internetovej stránky
www.instagram.com
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Příloha 3

Screenshot propagácie videa z internetovej stránky
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Příloha 4

Screenshot propagácie videa z internetovej stránky
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Příloha 5

Screenshot propagácie videa z internetovej stránky
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Příloha 6

Fotografia z natáčania sekcie VODA na Boleveckých rybníkoch
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Příloha 7

Screenshot z propagácie fotografie z natáčania na stránke

www.facebook.com
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