Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: VIDEO

Podnázev: Krátký experimentální film s promo kampaní

**Práci předložila studentka: Multimediální design, specializace
Multimédia**

Studijní obor a specializace: Michaela Sidorová

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Vojtěch Aubrecht

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Mírou naplnění si nejsem zcela jistý. Zásadní část, tedy krátký experimentální film, autorka odevzdala. Do rukou se mi však nedostal ani náznak promo kampaně k tomuto filmu. Tato složka tedy není zahrnuta do mého hodnocení.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

V technologické rovině nevidím žádný inovativní prvek, ani inovativní nakládání s již existujícími technologiemi.

3. Přínos práce pro daný obor

Kvalitní práce s kamerou je bezpochyby největší devízou tohoto snímku. Zda tento aspekt lze považovat za přínosný pro obor pochybuji. Podobně vizuálně laděných výstupů je celá řada a přínosný pro obor bývá zpravidla ten první a ten nejlepší, což není případ této práce.

4. Silné stránky díla

Víše zmíněná práce s kamerou, navození silné atmosféry, vizuální styl, to vše jsou nezpochybnitelné kvality tohoto díla. Nevidím zásadní pochybení ve střihu, použití ruchů a „hudby“ působí přesvědčivě.

5. Slabé stránky díla

Fobii ze strojů chybí patřičná vizuální dramatičnost. To co sugeruje zvuk, lépe řečeno hluk, nereflektuje obraz. Ten zůstává víceméně statický. Chápu, že zaznamenaný stroj nevykazoval potřebnou charakteristiku. Pak ale autorka měla nafilmovat jiný. Zvláště v Plzni je podobných přístrojů jistě hojnost. Snad se dal stávající vizuální hendikep řešit také více „těkající“ kamerou. Závěrečná epizoda, fobie z vody, působí podobně rozpačitě. Bez vysvětlení bych nejspíše považoval dámu u rybníka pouze za nerozhodnou bytost, která neví, zda se jít vykoupat, nebo jestli je na koupání ještě příliš chladno.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Po poměrně hezkém zážitku – pokud můžeme znepokojivý pohled na různé fobie považovat za hezký zážitek – zůstává divák na konci filmu jaksi opuštěn s otázkou: k čemu to vlastně bylo? Tento pocit ještě umocňují dvě – z mého pohledu – nezdařilé epizody a to při vší smůle ta úvodní a ta závěrečná. Místo toho, aby byl divák od prvního momentu vrhnut do jasně tísnivého pocitu, který autorka chce zprostředkovat, dívá se na obrázky a říká si, proč je u toho takový kravál. Následuje krásná a opravdu velice působivá epizoda s praskáním kostí. Tou jsem opravdu nadšen ve všech ohledech. Zvuk, kulisa herec, kamera, atmosféra, krásná choreografie. Následuje celkem přesvědčivá fobie ze zubů, ale poslední kapitola je jen plácnutí do vody. Tedy vlastně ani to ne. Zde jsme měli být přesvědčeni naléhavostí celého snímku a na vždy nám měla být vryta do paměti tísnivá vzpomínka na tento film. Místo toho si říkáme: proč nenatočila autorka film o tom, že má ráda plyšové medvídky, vůni konvalinek a chuť červené papriky? Při zachování vizuálních kvalit by to zanechalo zhruba stejně silný zážitek jako nyní zpracované téma. Nejen forma sdělení, ale i nutnost sdělení jsou nejasné. Vzhledem k této kritice, ale také excelentní epizodě o kostech který prozrazuje autorčin veliký potenciál navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: - 2 -06- 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný